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Petnaeste godine vladanja cara  
Tiberija, dok je upravitelj Judeje 
bio Poncije Pilat, tetrarh Galileje 
Herod, a njegov brat Filip tetrarh 
Itureje i zemlje trahonitidske, i  
Lizanije tetrarh Abilene, za velikog 
svećenika Ane i Kajfe, dođe riječ 
Božja Ivanu, sinu Zaharijinu, u 
pustinji. On obiđe svu okolicu         
jordansku propovijedajući                 
obraćeničko krštenje na otpuštenje 
grijeha kao što je pisano u Knjizi 
besjeda Izaije proroka: »Glas viče 
u pustinji: ’Pripravite put Gospodinu, poravnite mu staze!          
Svaka dolina neka se ispuni, svaka gora i brežuljak neka se          
slegne! Što je krivudavo, neka se izravna, a hrapavi putovi neka 
se izglade! I svako će tijelo vidjeti spasenje Božje.’« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

10.  - 16. prosinac 2018 

II. Nedjelja                  
Došašća 

 
(Broj 431/2018) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Ima onih koji kažu da u životu sve mogu 
sami. Pa tako i u vjeri. Kažu da im ne treba 
ni Crkva, ni svećenici. Čak ni sveci i razne 
pobožnosti. Za njih su sakramenti i obredi 
samo pomoćna sredstva bez kojih se može. 
Pitamo se, je li moguć život bez znakova? 
Protivnici kršćanskih obreda i sakramenata 
prigovaraju da put k Bogu treba biti stvaran a 
ne simboličan. Ali tako ne može biti. Mi smo 
ljudi znakova. Sama riječ je već jedan znak, 
ona nije istovjetna s predmetom koji             
označava, već je odraz stvarnosti kroz             
znakove. Bez riječi naša se misao ne bi          
mogla izdići iznad zemaljske materijalne 
razine. Poznavanje je otkrivanje nevidljivog, 
vječni život će biti vječno otkrivanje vječno 
novoga. Svako otkrivanje novoga odnosi se 
kao sličnost prema stvarnosti. Nemoguće je 
bez simbolike govoriti o stvarnosti. Neki 
filozofi su naš doživljaj svijeta uspoređivali 
sa sjenama. Iz tog pitanja proizlazi odgovor. 
Apostol Pavao dalje, piše da mi ovdje             
vidimo nejasne odraze, kao u mutnom           
ogledalu, a tek kasnije ćemo progledati,  
vidjeti svojim očima. A to može jedino           
čovjek. Jedino se čovjek može izdići iznad 
materijalne stvarnosti i poznavati duhovni 
svijet koji se nalazi izvan granica našeg         
opažajnog doživljaja. Kada bi uočavali ovu 
obrednu povezanost vidljivog i nevidljivog, 
vjernici bi redovitije stupali sakramentima, a 
manje tradicionalno i magijski. Sveti Pavao 
veli: »Nada koja se vidi nije nada. Jer što tko 
gleda, kako da se tomu i nada? Nadamo li se 
pak onomu čega ne gledamo, postojano to 
iščekujemo«. Vjera koja se vidi nije vjera. 
Stvarnost koja se vidi nije potpuna stvarnost. 
Kršćanski život je jedno trajno došašće,          
vrijeme iščekivanja. Ono dobro koje             
posijemo u sadašnjem, zemaljskom životu 
neće biti izgubljeno nego potpuno će se            
ostvariti, jer je određeno za slavu. To mi 
sada ne vidimo, ali osjećamo i želimo. Ono 
što je bitno za svemir, bitno je i za čovjeka. 
Tu povezanost nisu izmislili ljudi. Sve            
počiva na toj obrednoj povezanosti svemira i 
čovjeka i kad bi se urušili obredi, srušio bi se 
i sam čovjek. Ali, o tome je bolje ne govoriti. 

O tome se razmatra. To je tajna koja se 
može pokušati pojasniti kroz prikladne 
ideje i usporedbe, ali će ona zauvijek ostati 
tajna kojoj ljudsko srce treba pristupati sa 
strahopoštovanjem, kao Mojsije gorućem 
grmu. Zbog toga crkveni obred skriva i 
otkriva. On je kao zavjesa koja skriva i štiti 
unutrašnji život Crkve od tuđili, radoznalih 
i drskih očiju, a onima koji žele vjerovati 
otvara zavjesu i pristup u »Svetinju nad 
svetinjama«, ali polagano, koliko su         
spremni primiti, da ih prejaka svjetlost ne 
bi oslijepila. Bog najčešće, govori tiho i 
kao u znakovima i slikama, izdaleka            
najavljujući ono što nam namjerava              
priopćiti. Krštenje vodom je znak. Ivanov 
poziv je puno dublji. Prava promjena u 
čovjeku ne događaše samim obredom nego 
prihvaćanjem onoga što obred predstavlja. 
U tome je razlika magije i obreda,                   
praznovjerja i liturgije. Vrijeme došašća je 
vrijeme praštanja. Bez oproštenja teško je 
imati potpuni Božić. U susretu s ljudima 
doživljavamo razne nepravde i laži. To nas 
ljuti i kvari nam raspoloženje. I rado bismo 
to promijenili, ali ne znamo kako. Ako  
želiš nekoga promijeniti, popraviti, pomoći 
mu da bude bolji, tada mu najprije oprosti. 
Time ga predaješ Bogu da ga on mijenja i 
popravlja. Želiš li da te Bog učini boljim, 
znaj oprostiti samom sebi. Oprosti Bogu 
što te ne pita hoćeš li samo dobro ili ćeš 
primiti i ono naoko bolno. Opraštanje, na 
neki način, donosi čovjeku svemoć Božju, 
to nebo silazi na zemlju. To kraljevstvo 
Božje ulazi u naša područja i ostvaruje ono 
za čim čovječanstvo čezne a proroci su 
najavili: Da procvjeta pustinja. A previše je 
pustinje i pustih krajeva u nama i oko nas. 
Krstitelj je pokrenuo ljude na nešto veliko. 
A nije imao puno vremena. Kršćani koji 
primaju i daju Crkvi životnost, ukoliko se 
izbore za veće uvažavanje nasuprot kršćana 
potrošača obreda, mogu biti pokretači             
velike promjene u Crkvi i u svijetu. Gdje 
bude dobre volje bit će i spremnosti, i          
hrabrosti, i hitrosti, i darežljivosti. Bit će 
pripremljeni putevi do Betlehema. Bit će 
slave Božje i bit će i Božića. Onaj tko Isusa 
primi nikad se neće razočarati. Amen! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Bar 5,1-9; Psalam: Ps 126,1-
6; Drugo čitanje: Fil 1,4-6.8-11; Evanđelje: Lk 3,1-6 

Na katastrofična predviđanja više se ne može gledati s prezirom ili podsmijehom.          
Budućim naraštajima lako bismo mogli ostaviti odviše ruševina, pustoši i prljavštine. 
Ritam potrošnje, rasipanja i promjene okoliša nadmašio je mogućnosti planeta tako 
da nas naš suvremeni način života, neodrživ kakav jest, može samo strmoglaviti u  

katastrofe, poput onih koje se s vremena na vrijeme događaju u različitim dijelovima 
svijeta. Posljedice sadašnje neravnoteže mogu se ublažiti samo našim odlučnim               

djelovanjem, ovdje i sada, posebno ako mislimo na odgovornost koju imamo prema 
onima koji će morati trpjeti teže posljedice. (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 161) 



RASPORED SVETIH MISA 
10. P - Mauro, Gregur,        
Edmund; Iz 35,1-10; Ps 
85,9ab.10-14; Lk 5,17-26 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
             + Marija god., Stjepan i Tomo Šambarek 

11. U - Damaz, Danijel,            
Damir, Hugolin; Iz 40,1-11; Ps 
96,1-3.10ac.11-13; Mt 18,12-14 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
          + Jakob, Ana, Terezija, August, Marija,  
             Gabrijel, Josip i Tereza Sačić 
17.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
             + Stjepan Balažinec 

12. S - Marija, Spiridon,         
Špiro; Iz 40,25-31; Ps 103,1-
4.8.10; Mt 11,28-30 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
      + Stjepan, Alojz i Cecilija Pačalat, ob. Šmrček 

13. Č - sv. Lucija, Luce,         
Svjetlana, Otilija; Iz 41,13-20; 
Ps 145,1.9-13b; Mt 11,11-15 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
             + Vjekoslava, Josip i Gabrijel Cesarec 

14. P - Ivan od Križa,           
Venacije, Fortunat; Iz 48,17-
19; Ps 1,1-4.6; Mt 11,16-19 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
            + Zdenka, Marija i Julije Zrinski god.,  
              Elizabeta i Josip Gereci 

15. S - bl. Drinske mučenice, 
Valerijan, Marin, Viktorija; 
Kol 3, 12-17; Ps 145, 2-11; Lk 
17, 11-19 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
             + Gabrica Rabuzin, Ivan Križanić, ob.  
                Križanić i ob. Mlinarić 
17.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
             + Franca, Dragutin i Josip Heđet god. 

16. N - III. Nedjelja 
Došašća - Nedjelja        
Caritasa - Gaudete; Sef 
3,14-18a; Iz 12,2-4bcd.5-6; 
Fil 4,4-7; Lk 3,10-18; „Što 
nam je činiti?“ 

6.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Zornica 
                + Slavica, Josip i Gabrijel Cesarec 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
           1.) + Gabrijel i Ljuba Koren, Josip i Marija  
                   Cukor, Valent i Ana Vlahović god. 
           2.) + Dragutin Pavličević god. 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu - ŽUPNA 
                + Ljubica Magić god. 

uz spomendan svete Lucije 
Po kalendaru sv. Lucija, kršćanska djevojka iz                          

sicilijanskog grada Sirakuze slavi se 13.            
prosinca. Lucija je zbog svoje kršćanske vjere 
podnijela mučeništvo 303. godine; mačem su 

joj odrubili glavu. Kroz svu kršćansku povijest 
štuje se među kršćanima kao mnogostruka 
zaštitnica, a posebno očnih bolesnika. Uz            
njezin spomendan povezani su i danas živi 

običaji koji usred zime simboliziraju dolazak 
novog svjetla i života. Tako je ovaj spomendan 

posljednji dan, da na nekoliko tanjurića                 
posijemo pšenicu koja će do Božića ukrašavati 

bor i blagdanski stol u božićno vrijeme. 

VJERONAUK 
Dragi vjeroučenici i dragi roditelji,                
župnog vjeronauka zbog župskih i                   

dekanatskih obaveza kroz vrijeme adventa i 
božićnog vremena neće biti do 15. I. 2016 
godine. Do tada molim vjeroučenike da 

redovito dolaze na mise! 

Zakoračili smo na put ususret Gospodinu koji 
dolazi. Vodi nas čežnja za susretom s njim. 

Uvijek smo pred neizvjesnošću vremena, ali u 
trajnoj sigurnosti da je Gospodin s nama u svim 
prilikama života. Kako bi smo se još više učvrstili 

u toj vjeri, ne zaboravimo u ovom darovanom 
vremenu pronaći svoju pustinju, zastati i 

osluškivati njegov glas. 

Kada se život prihvati kao dar iz Božje ruke i 
kada se njegova ljepota prepozna u njegovoj 

darovanosti, tada životne nedaće i boli prestaju 
biti zaprjekom radosti Štoviše, mogu postati put 

do veće radosti i do ljepote življenja. Zato je 
zajedništvo vjere istinski dar životu: u 

zajedništvu se boli dijele, a radosti umnažaju. 

Iduća III. Nedjelja Došašća - Gaudete; 
biti će nedjelja Caritasa sva milostinja 

koju sakupimo ide za pomoć                            
najsiromašnijim u našoj biskupiji moto 

ovogodišnje nedjelje jest: “Podijeli s          
onim koji nema. (Lk 3,11)”!  Pozivam 
Vas dragi župljani da se uključite u tu 
akciju kako bi i kod nas djelotvorna             

ljubav bila što vidljivija! Također možete 
podržati i Caritasovu akciju i projekt     

pozivom na donacijski telefon: 0609010 

Ponuda katolički kalendara za 2019 god.                                                         
12 listova (vž. biskupije) - 20 kn                         

12 listova - 20 kn                                               
Zidni (1 list) - 3 kn                                              

Džepni kalendarić - 5 kn  

Sastanak župnog Caritasa biti će u             
četvrtak 13. XII. na spomen sv. Lucije na 

župnom dvoru u 18.00 sati. Molim              
volontere i članove da se odazovu             

sastanku! 

KATOLIČKI TISAK:                                
Župni listić, Glas koncila, 
Glasnik SI, Vrijeme Srca, 

Mali Koncil - MAK,            
Kana,  Radosna Vijest                                   

Glasnik sv. Josipa                                

Umro i u vječnost se preselio: 

+ Ivan Osisek 
(u 78 godini života) 

Pokoj vječni daruj njemu Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njemu sa svima                          

svetima jer si tako blag.  

Sastanak župnog Pastoralnog i                        
Ekonomskog vijeća biti će u petak 14. 
XII. Na župnom dvoru u 18.00 sati.              

Molim sve vijećnike - odbornike da se 
odazovu na sastanak! 

Ispovijed starijih i nemoćnih                   
župljana po domovima poslijepodne!  

Novakovec  - ponedjeljak 10. XII. 
Imbriovec - utorak 11. XII. 
Jalžabet - srijeda12. XII. 

Kelemen i Leštakovec - četvrtak 13. XII. 
Kaštelanec i Jakopovec - petak14. XII. 
Domovi starijih i nemoćnih 18. i 19. XII.  

Dragi župljani molim sve one koje nemam na 
popisu za ispovijed po domovima da mi ih    

prijavite ili me nazovete onoga dana  kada sam 
u mjestu. Ispovijed započinjem poslijepodne od 

14.00 sati budući da sam prije podne na               
terapijama u Varaždinskim Toplicama. Također 
molim Vas za strpljivost budući da sam još na 
štakama. Ako ne stignem sve Ispovjediti toga 

dana nastavljam drugi dan!  
Tješite, tješite moj narod, govori Bog vaš.                     

Govorite srcu Jeruzalema, vičite mu da mu se             
ropstvo okonča, da mu je krivnja okajana.             

Radost Evanđelja ispunja srce i čitav život svakoga onog koji susretne Isusa. Oni koji prihvate 
njegovu ponudu spasenja, oslobođeni su od grijeha, žalosti, duhovne praznine i osamljenosti S 

Isusom Kristom radost se uvijek iznova rađa. Kada je duhovni život zaokupljen isključivo vlastitim 
interesima i brigama, u njemu više nema prostora za druge, nema mjesta za siromašne, Božji se glas 
više ne sluša, ne uživa se više slatka radost njegove ljubavi, ne osjeća se zanos za činjenjem dobrih 
djela. Vjernici su također, nesumnjivo i trajno izloženi toj opasnosti. Pozivam sve vjernike da već 

danas obnove svoj susret s Kristom ili, barem da donesu odluku da će se otvoriti i dopustiti mu da se 
susretne s njima, da će ga tražiti svakoga dana bez prestanka. Neka nitko ne misli da se taj poziv ne 

odnosi na njega jer »nitko nije isključen iz radosti koju donosi Gospodin.                                           
(Papa Franjo, Evangelii gaudium, 1-3.) 

Krstitelj počinje djelovati u vrijeme 
častohlepnih vjerskih poglavara Ane i 

Kajfe; u doba Pilata koji je okrutni čuvar 
rimskih okupatorskih interesa u Judeji; u 

vrijeme praznovjernog i povodljivog Antipe; 
u vrijeme sumnjičavog i samovoljnog 
Tiberija. U tom i takvom svijetu svaki 
pojedinac i svi narodi mogu doživjeti 

spasenje Božje. To možemo i mi danas, ako 
se s radošću otvorimo Bogu koji spašava u  

Kristu. 


